λυστελθεστερον ἔτερον δοκεῖ, τὸ γῦν μὲν εἶναι διὰ τὴν αὐτοῦ Α. C. 1341
 τόντον τὸν σύλλογον διαλύειν, αὐθίς δὲ ῥάϊσαντος, βουλεύεσ-
 σθαι περὶ τῶν αὐτῶν. ὃ δὲ μικρὸν ἐπισχὼν, „δοκεῖτέ μοι”
 ἔφη, μὴ περὶ ὧν βουλεύεσθαι, τὴν ἀπόκρισιν ποιεῖσθαι. οὐδὲ
 5γὰρ γῦν ὑμῖν ἡ σκέψις περὶ λόγων εὐπροσώπων, ἀλλὰ εἴτε
 χρὴ τὰ κελευόμενα ὑπ’ Ἀλεξανδρου πράττειν, εἴτε πολεμεῖν
 αὐτῷ. ὑμεῖς δὲ περὶ ὧν προσθεσθε βουλεύεσθαι ἀφέντες, D
 περὶ γομίμων καὶ δικαίων τῶν παρὰ Ῥωμαίοις διαλέγεσθε,
 ὥσπερ ἂν εἴ τις καὶ Ἀλεξανδρον ὁ καταναγκάσων ἦν τοῖς
 10 Ῥωμαίων νόμοις πειθεσθαι. ὃ δ’ ἵστως ὅρεῖ, ὡς οὐκ ἐμοὶ,
 ἀλλὰ Ῥωμαίοις οἱ νόμοι οὗτοι κείνται· ἐμοὶ δὲ εἰς νόμος ἐκ
 παντὸς τρόπου τὰ συνοίσοντα ἐμοὶ ζητεῖν. ὑμῖν δὲ εἰ καὶ
 Σίδμανον ἔξεστι τοῖς ἀσύλοις κατακρυπτεῖν ἴεροῖς, ἀλλ’ οὐ
 δήπου καὶ πόλεις καὶ κώμας κατακρύψετε ἐν τοῖς τοιούτοις,
 15 οὐδὲ βοῶν ἀγέλας καὶ ποίμνια προβάτων καὶ τὴν ἄλλην πε-
 φιουσίν τὴν ἐν τοῖς ἀγροῖς, ἓξ ὧν ἐμοὶ τῆς ἀδικίας ἔξεσται P. 355
 κομίζεσθαι ποινάς. πρὸς οὐν τὰ τοιαῦτα χρὴ βουλεύεσθαι,
 οὐ πρὸς ἀπολογίας εὐπροσώπους. ἕγω δὲ ὀλίγους δεῖν γυνὴ
 μεμφομαι καὶ δμαντῷ, ὅτι καὶ ὀπωσοῦν εἰς τοιούτους προή-
 20 χθην λόγους. εἰρηται γὰρ ἔξαρχῆς καὶ ἐπεψηφίσθη γε ὑπὸ
 πάντων, ἐπεὶ μηδεὶς ἀντεπεις μηδέν. ἐὰν τῷ ἐσχάτῳ τι ἀπο-
 καλυφθῇ, σιγᾶν τὸν πρῶτον. εἰ δὴ μὴ τῷ ἐν ἐσχάτοις τετα-

3. δοκεῖ τέ P. 5. ὑμῖν P. 8. διαλέγεσθαι P. 10. δι’ ἵστως P.
 16. τοῖς pro τῆς P.

Sin quid aliud melius et utilius haberet, se in praesentia propter eius tentationem valetudinis concilium dimissuram: ubi se ex illa recreasset, de iisdem denuo acturos. Domesticus paulum se colligens, Videmini mihi, ait, non respondere ad ea, de quibus ventum est in consilium. Non enim nunc de sermonibus honesta specie conflictis quaeritur, sed num, quae Alexander postulat, concedenda, an potius armis cum eo depugnandum sit. Vos autem posthabita consultationis materia, de iure institutisque Romanorum disputationis: perinde ac si esset, qui Alexandrum posset etiam cogere ad obtemperandum Romanorum legibus. Qui dicet forisse, non mihi, sed Romanis hae leges praescribuntur: ego nam hanc legem agnosco, omni ratione mea commoda persequi. Quamquam autem vobis in sacris asylis Sismanum licet abscondere, urbes tamen et castella in iis abscondere non licet; neque armenta boum et greges ovium ceteraque in agris facultates, ex quibus mihi poenas iniuriae persolvetis. Huc itaque, non ad speciosas rationes accommodanda est fobis deliberatio. Ego vero, parum abest, quin me ipsum accusem; qui nescio quomodo ad haec dicenda prolapsus sum. Dictum est enim ab initio et ratum ab omnibus habitum (nemo siquidem contradixit prorsus): si quid

A.C. 134: γυμένω, ἀλλὰ καὶ τῷ πρώτῳ καὶ μάλιστα ἐξάρχοντες τοῦ βουλευτηρίου τοιαῦτα ἔδοξε καὶ ὑμῖν ἐπεψηφίσθη γε τοῖς πᾶσιν ὡς λυσιτελῆ, προσῆκε στέργειν καὶ αὐτὸν καὶ περαιτέρῳ πολυπραγμονεῖν μηδέν." τῆς βασιλίδος δὲ ἐναγούσης μάλιστα Βκαὶ ἐπισπωμένης πρὸς τοὺς λόγους, „οὐδὲ τὰ τοιαῦτα καίτοις γε ὅλιγα ὄντα ἔκὼν εἶναι ἐφθεγξάμητο." πρὸς δὴ τὰ τοιαῦτα εὐθὺς ὁ πατριάρχης αἰτίας ἀπολύτων ἐαυτὸν, „ἀλλ' ἐγώ" εἶπε „πρῶτος καὶ αὐτὸς μηδὲν εἶναι πρὸς τὰ ζητούμενα τὴν βουλὴν ὅμολογῶ. οὐ γὰρ Ἀλεξάνδρῳ περὶ εὐλόγων καὶ μὴ τοιούτων ἀποκρίσεων μελήσειν, ἀλλ' ὅπως δὲ προῦθετο ἐξαρχῆς, εἰςια πέρας, εἰ δύναιτο, ἀγάγγη. οὐδὲ ἔνεκα καὶ αὐτὸς οὐ πρὸς λόγους, ἀλλὰ πρὸς ἐκεῖνο φημὶ βουλευτέον εἶναι." τὰ ἵστα δὲ εὐθὺς καὶ τῶν λοιπῶν ἐπιψηφισμάτων πάντων, ἐπεὶ δὲ μέγας δομέστικος ὑνέστη, καὶ οἱ ἄλλοι συνανέστησαν καὶ δὲ σύλλογος διελύθη. δρῶν δὲ καὶ πρότερον ἐφιέμενον δὲ μέγας ιδεῖ δομέστικος τὸν πατριάρχην τῆς ἀρχῆς τῶν πραγμάτων, καὶ μήτε βίᾳ βουλόμενος τὴν ἐπιχείρησιν ἐπέχειν, (οὐ γὰρ ἡβούλετο ἀκονσίων ἄρχειν, ἀλλὰ πολὺ μάλιστα βουλομένων καὶ χάριν εἰδότων τῆς ἀρχῆς,) ἀλλως τε καὶ δεδοικώς, μὴ καὶ πρόφασις ἐκ τούτου στάσεως ἀναφυῇ καὶ πολέμου ἐμφυλίου,²⁰ δεῖς ὡς εἰκὸς διαφθαρησομένην συνεάρα τὴν Ἐρωμαίαν ἥγε μονίαν, καὶ πάντος οἰόμενος θανάτου ἐπαχθέστερον τὴν αἰτίαν τῶν δειγῶν παρασχεῖν αὐτός. (διὸ οὐδὲ βασιλέως ἐτε-

postremo revelatum sit, ut primus taceat. Atqui si non inter postremos collocato, sed et primo et curiae longe principi talia visa sint et a vobis universis confirmata pro utilibus, par est me ipsum quoque boni consulere et ultra nihil curiose perscrutari. Hic cum imperatrix eum ad porro dicendum enixius impelleret ac perureret, Nec ista, inquit, tametsi pauca, libens protuli. Tum patriarcha haec vera sentiens, statim ut se culpa liberaret, ego primus, inquit, etiam ipse fateor, consultationem nostram nihil ad ea facere, quae in quaestionem adducuntur. Non enim Alexandrum curaturum, cum ratione an secus ei respondeatur: sed quomodo ab initio sibi proposita ad finem perducat, si possit. Quocirca et ipse non de verbis, sed de illo alio consilia agitanda sentio. Aliis omnibus protinus adstipulantibus, et post magnum domesticum consurrectione facta, conventus est solitus. Ceterum iam ante cernens magnus domesticus, patriarcham ad imperium affectare viam, et conatum eius vi reprimere nolens (haud enim invitit, sed cupidissimis et de imperio sibi gratias habentibus imperare cupiebat) praeterea timens, ne qua inde seditionis bellicae civilis occasio nasceretur, e quibus verisimile erat collapsurum Romanum imperium: et omni morte horribilius arbitratus, tantis aerumnis sese originem et caput esse: